
Written reports for students learning 
English as an additional language or dialect K-10

Information for parents and carers

Thöön (wël cï keek gɔ̈t) e loi keek në wɛ̈t de mïth ke thukul piɔ̈c 
në Thoŋ de Lïŋliith ke ye thoŋ dɛ̈t cï mat thïn ka ye kuat de thoŋ 
dɛ̈t ye cɔl K-10

Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth ku dumuuk

Mëdhiëth ke mïth ku dumuuk, määth week

Yïn ye wël ke lëk kerou cï keek gɔẗ bɔ ̈enɔŋ   thukul de mɛnhdu në ruɔɔ̈n̈ thok ebɛn̈. Ke wël ke lëk käk aa bï 
yïïn kuɔny ba cänh cɛth mɛnhdu thïn nyic ku dhöl kony thukuldu piöc de mɛnhdu. Wɛẗ de lëk ebɛn̈ abï yïïn 
nyuɔẗh cänh cɛth mɛnhdu në kä ye keek piɔɔ̈c̈ kedhia.

Wël ke lëk jam në piöc de mïth ke thukul në Thoŋ de Lïŋliith ke ye thoŋ dɛ̈t ka ye kuat de 
thok (English as an additional language or dialect (EAL/D))

Na tɔ ̈mɛnhdu ke piɔc̈ në Thoŋ de Lïŋliith ke ye thoŋ ka kuat de thok cï mat thïn (EAL/D), ke wɛẗ de lëk abï 
dhöl cɛthë thoŋden de Lïŋliith thïn ku lɔ tueŋ de mɛnhdu në piöc de Thoŋ de Lïŋliith. Enɔŋ mïth ke thukul tɔ ̈
dhöl de 1 (tök) ku le nhial ke wɛẗ de lëk abï nyïny de Thoŋ de Lïŋliith tɔ ̈thïn eya. Ɣän bï yen tëëk thïn aa ye 
gɔc̈, abɔ ̈nhial, alɔ tueŋ, ka cök piny. Tïŋ awerek kɔü tɔ ̈luɛl cenë ke käk luɛl thïn.

Wël ke lëk enɔŋ mïth ke thukul piäc bɛ̈n (EAL/D)

Na tɔ ̈mɛnhdu në ajuiɛɛr de EAL/D ku acï tɔ ̈në thukul de Awuthtereliya në tɛɛ̈m̈ ke ŋuan yiic ka tɛɛ̈m̈ lik, ke 
wɛẗ de lëk de mɛnhdu cï gɔẗ de alëu bï kä cï keek lueel thïn në cänh cɛth yen në kä piööcë keek piöc yen 
në keek ku aa cïe kä cï keek yök në dhöl de athëm.

Thöön (wël ke lëk) enɔŋ mïth ke thukul e ke piac bɛ̈n EAL/D të de Ɣän yenë ke Thoŋ de 
Lïŋliith Tɔ̈ Nhial de Thukul Nhial

Na cï mɛnhdu tääuë në Të Yenë Thoŋ de Lïŋliith Piööcë Arëët ka Thukul Nhial de Thoŋ de Lïŋliith Piööcë 
Arëët, ke yïn bï wɛẗ cï gɔẗ yök jam në cänhdɛn cɛth yen thïn në piöc de Thoŋ de Lïŋliith. Ku dɛẗ tɔ ̈thïn eya, 
ye kë cï gɔẗ në cänh cɛth yen në kä piööcë keek kedhia në ajuiɛɛr de lɔ thukul tɔ ̈nhial.
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Dhɔ̈l ke Nyïny de Thoŋ de Lïŋliith

Gɔ̈c

Mïth ke thukul tɔ ̈në dhöl tueeŋ aa gɔc bïk piöc në Thoŋ de Lïŋliith. Keek aa 
lëu bïk jam në thoŋ töŋ ka thook juëc kɔk̈ cïe Thoŋ de Lïŋliith ku aa lëu bïk naŋ 
të de kuɛn̈ ku gär de thok ye cuɔɔ̈p̈ lui cït run ke meth. Ke mïth ke thukul aa 
jɔkë bïk luui në kä  piɔl yiic ke thok de kä ye keek piɔɔ̈c̈ yiic.

Buɔ̈ nhial

Mïth ke thukul tɔ ̈kaam tɔ ̈kek në kaam buɔ ̈nhial aa nɔŋ nyïny de Thoŋ de 
Lïŋliith tɔ ̈në kaam buɔ ̈nhial. Ke mïth ke thukul käk aa lëu bïk jam në thoŋ tök 
ka në thook juëc kɔk̈ tɔ ̈Thoŋ de Lïŋliith koor ku kek aa nɔŋ nyïny de Thoŋ de 
Lïŋliith ye gɔẗ tɔ ̈ke juak rɔt. Ke mïth ke thukul käk aa lëu bïk luui në kä ye keek 
looi ɣön yenë piööc thïn ku yekë tɔ ̈në kä ke piöc yiic të cenë keek yiɛk̈ kä ke 
piööc rɔŋ̈ kenë piööc de thok ku kaam dɛẗ cï juak thïn bï kek kä yekë keek looi 
ɣön de piööc.

Alɔ tueŋ

Mïth ke thukul tɔ ̈në kaam de lɔ tueŋ aa lëu bïk jam në thoŋ tök ka në thook 
juëc, tɔ ̈Thoŋ de Lïŋliith yenë jam në kä bï keek looi, ku kek aa nɔŋ nyïny de 
thoŋ de Lïŋliith tɔ ̈ke juak rɔt. Thoŋden tueeŋ aŋot ke bï tɔ ̈ke ye nɔŋ kuɔɔny 
piath në kaam tɔ ̈kek ke kek luui kek bïk lööŋ Thoŋ de Lïŋliith bï nyic ku bïk wël 
ke thok määt yiic bïk keek nyic.

Cök piny bï riɛl

Mïth ke thukul tɔ ̈kaam de cök piny bï riɛl aa lëu bïk jam në thoŋ tök ka thook 
kɔk̈ juëc, tɔ ̈thoŋ de Lïŋliith thïn ku kek aa nɔŋ nyïny pieth lɔcök de thoŋ de 
Lïŋliith ye gɔẗ. Ke mïth ke thukul käk aa tɔ ̈ke kek ye tɔ ̈ɣön de piööc ku tɔ ̈ke 
kek lääu ɣön de gäär ku kä ke thukul ye keek looi aa cïï tɔ ̈thïn, ku keek aa nɔŋ 
riɛlden de kë yekë looi ye kek luui në Thoŋ de Lïŋliith bï kek piöc ku bïk tiɛm̈ 
yök. Keek aa ye kë ye gɔẗ ku yekë wël cï keek gɔẗ looi ku aŋot e kek kɔɔr dhɔl̈ 
ke piöc yenë keek piööc de thok deetic ku dhɔl̈ ke piöc ke EAL/D, cït thoŋ yenë 
luui në kä ke piöc në kä piööcë keek e yic juak.  

Ajuiɛɛr de Wɛ̈ɛ̈r de Thok në Telepuun

Na ba tɔ ̈ke yï nhiaar wël kɔk̈ ke lëk, ke yï jam wenë thukul. Na kɔɔr raan de wɛɛ̈r̈ de thok bï yïïn kuɔny ba 
jam wenë thukul, ke yï cɔl Ajuiɛɛr de Wɛɛ̈r̈ de Thok në Telepuun tɔ ̈131 450 ku thiëc raan de wɛɛ̈r̈ de thok 
ye jam në thoŋdu/thuɔŋdu. Raan de wɛɛ̈r̈ de thoŋ abï thukul cɔɔl ku abï tɔ ̈ɔnlaany bï yïïn kuɔny në jamdu. 
Acïn wëu bï keek thiëc yïïn në ajuiɛɛr känic.
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